
 
 

 
 
 

DYDD MERCHER, 27 IONAWR 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR AM 10.00 YB, 
DYDD IAU, 4YDD CHWEFROR, 2021 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

 

Wendy Walters 

 PRIF WEITHREDWR 

 
Swyddog Democrataidd: Emma Bryer 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224029 

E-bost: Democraticservices@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
20 AELOD 

 

 
 

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD 
1. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad 
2. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn 
3. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli 
4. Y Cynghorydd Ken Howell  
5.  Y Cynghorydd Carys Jones  

6. Y Cynghorydd Alun Lenny 
(Cadeirydd) 

Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin 

7. Y Cynghorydd Jean Lewis  
8 Y Cynghorydd Dorian Phillips  
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas Aelod o Gyngor Cymuned Llanedi 
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams  
   
Y GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
1. Y Cynghorydd Penny Edwards  
2. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth Tywyn 

3. Y Cynghorydd Dot Jones Aelod o Gyngor Cymuned Llannon 
5. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman 
 
Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD 
1. Y Cynghorydd Sue Allen  
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies  
3. Y Cynghorydd Joseph Davies  
4.  Y Cynghorydd Irfon Jones (Is-

Gadeirydd) 
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd 

 
Y GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD – 2 AELOD 
1.       Lle Gwag 
2.       Lle Gwag 

 
CANIATEIR EILYDDION  TAN Y 30AIN O EBRILL 2021 

 

 



 

 

  
 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL   

3. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU 
CYNLLUNIO  

5 - 36 

4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO  37 - 46 

5. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU 
CYNLLUNIO  

47 - 80 

6. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 7FED IONAWR, 2021  

81 - 84 

7. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD   

 I DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIAD SY’N YMWNEUD Â’R MATER 
CANLYNOL GAN EI FOD YN CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG 
FEL Y’I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 16 O RAN 4 O ATODLEN 12(A) 
I DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972, FEL Y'I DIWYGIWYD GAN 
ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 
(AMRYWIO) (CYMRU) 2007 GAN EI FOD YN YMWNEUD Â 
GWYBODAETH MEWN PERTHYNAS Â "GWYBODAETH Y GELLID 
HONNI BRAINT GYFREITHIOL BROFFESIYNO MEWN PERTHYNAS Â 
HI MEWN ACHOSION LLYS CYFREITHIOL, GORCHMYNNIR I’R 
CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD YN YSTOD TRAFODAETH O’R FATH.  

 

 

8. GWRTHOD CANIATÂD CYNLLUNIO CYFEIRNOD S/21597  85 - 88 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
  

ADRODDIAD PENNAETH 
CYNLLUNIO, 

CYFARWYDDIAETH YR 
AMGYLCHEDD 

 
 

REPORT OF THE 
HEAD OF PLANNING, 

DIRECTORATE OF ENVIRONMENT  
 
 

AR GYFER PWYLLGOR CYNLLUNIO 
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 

 
TO CARMARTHENSHIRE COUNTY 

COUNCIL’S PLANNING COMMITTEE 

 
AR 04 FEBRUARY 2021 
ON 04 CHWEFROR 2021 

 
I’W BENDERFYNU/ 

FOR DECISION 
 

 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Mewn perthynas â cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai fel 
ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod yn rhaid 
iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a phenderfynu yn eu 
cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried swyddogaeth 
y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu ynghylch 
ceisiadau cynllunio o’r fath. 
 

 
 
 

 
 
In relation to those applications which are identified as one in which the Council has 
an interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, 
Members are reminded that they must set aside this aspect, and confi
[...]
ut above and full discharge would follow 
provided the construction and implementation is in accordance with the conditions. 
 
 

 

Tudalen 79



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

Dydd Iau, 7 Ionawr 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
A. Lenny, S.M. Allen, J.M. Charles, D.M. Cundy (yn lle D. Jones), I.W. Davies, 
J.A. Davies, W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, H.I. Jones, 
M.J.A. Lewis, K. Lloyd (yn lle P.M. Edwards), K. Madge, B.D.J. Phillips, G.B. Thomas 
a/ac J.E. Williams 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd K. Davies, a anerchodd y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio E/39715 
Y Cynghorydd A. Davies, a anerchodd y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/40091 
Mr G. Morgan, Cynlluniwr Trafnidiaeth gyda Fframwaith Atkins  
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio 
J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig 
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr 
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De) 
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y Dwyrain) 
R. Davies, Swyddog Rheoli Datblygu [De] 
Z.A. Evans, Uwch-dechnegydd [Cyswllt Cynllunio] 
G. Glenister, Swyddog Rheoli Datblygu 
K Phillips, Swyddog Rheoli Datblygu 
Z.M. James, Swyddog Rheoli Datblygu [y De] 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod -. - 10.00 yb - 12.50 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr P. Edwards a D. 
Jones  
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 
 
 

Tudalen 81

Eitem Rhif  6



 

 
 

PENDERFYNWYD caniatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol ar yr 
amodau y manylwyd arnynt yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 
 

E/37678 Cynnig i osod mast telathrebu 22.5m sy'n cynnwys tri antena, 
dwy ddysgl microdon, ynghyd â soser loeren ar bolion pell, 
cabinetau offer ategol a cheblau gyda chlos â ffens ar dir i'r de o 
Ystrad Ffin, Rhandir-mwyn, Llanymddyfri, SA20 0PG 

E/39715 Clirio gordyfiant a chreu maes parcio graean newydd i leihau 
tagfeydd ar Heol Pen-y-banc yn ystod diwrnodau gêm a 
nosweithiau hyfforddi yng Nghlwb Rygbi Pen-y-banc. Heol Pen-
y-banc, Rhydaman, SA18 3QS 
 
Cafwyd sylw gan yr Aelod lleol i gefnogi'r cais ar y sail y byddai'r 
anawsterau parcio presennol a geir yn yr ardal ar ddiwrnodau 
gêm/hyfforddi yn cael eu lleddfu drwy ddarparu'r maes parcio 
arfaethedig ac ni fyddai unrhyw draffig cerbydau ychwanegol yn cael 
ei greu. Roedd y cynnig hefyd yn golygu y byddai modd creu 
mynediad i'r cae chwarae at ddefnydd cerbydau brys yn unig a 
byddai mesurau lliniaru bioamrywiaeth yn cael eu cyflwyno fel rhan 
o'r datblygiad  
 
Cyfeiriwyd yn gyffredinol at ddatblygwyr yn ymgymryd â gwaith ar y 
safle cyn cyflwyno cais cynllunio a mynegwyd barn bod yn rhaid 
iddynt gysylltu â'r Adran Gynllunio os oeddent yn bwriadu clirio safle 
i'w ddatblygu  
 
Ymatebodd y Swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a godwyd wrth 
ystyried yr adroddiad. 

 
4. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 

 
PENDERFYNWYD  
4.1 bod cais cynllunio W/40091 yn cael ei ganiatáu yn groes i 

argymhelliad y Pennaeth Cynllunio i'w wrthod ar y sail bod y 
Pwyllgor yn ystyried:  
 

a) Bod Cyfiawnhad Menter Wledig dros yr annedd yn 
seiliedig ar y lefelau stoc presennol, maint cyffredinol 
erwau'r fferm a graddfa gwaith y fferm. 

 
b) O ran lleoliad y datblygiad, nid oedd unrhyw adeilad 

priodol arall ar iard y fferm. Roedd gan Bolisi H5 y CDLl 
ragdybiaeth yn erbyn troi'r adeiladau gwledig sy'n cael 
eu defnyddio ar g
[...]
 i'r rhesymau hynny 
dros wrthod y cais, roedd y Pwyllgor o'r farn y dylid caniatáu'r 
cais, yn groes i argymhelliad y Pennaeth Cynllunio, oherwydd 
teimlwyd:- 
 

1. Bod Cyfiawnhad Menter Wledig dros yr annedd yn 
seiliedig ar y lefelau stoc presennol, maint cyffredinol 
erwau'r fferm a graddfa gwaith y fferm. 

2. O ran lleoliad y datblygiad, nid oedd unrhyw adeilad 
priodol arall ar iard y fferm. Roedd gan Bolisi H5 y 
CDLl ragdybiaeth yn erbyn troi'r adeiladau gwledig sy'n 
cael eu defnyddio ar gyfer gwaith yn breswylfa. Roedd 
yn amhriodol adeiladu estyniad/rhandy ar gyfer y 
ffermdy presennol oherwydd byddai'n edrych dros 
eiddo cyfagos a byddai unrhyw ddatblygiad i ochr 
chwith adeiladau'r fferm yn atal datblygiad fferm yn yr 
ardal honno yn y dyfodol. 

3. Bod y cais yn cydymffurfio â darpariaethau Deddf 
Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 mewn 
perthynas â chenedlaethau'n parhau i ffermio 

 

Tudalen 83



 

 
 

Roedd y Pwyllgor hefyd o'r farn, pe bai'r cais yn cael ei 
ganiatáu, y dylid ystyried yr annedd newydd arfaethedig yn 
Annedd Menter Wledig ac ynghlwm wrth adeiladau'r fferm i'w 
hatal rhag cael ei gwerthu yn y dyfodol fel endid ar wahân i'r 
fferm. Byddai amod hefyd yn cael ei osod i ddarparu llain 
welededd wrth fynedfa'r safle ar gyfer diogelwch priffyrdd.  
 
Ymatebodd swyddogion i'r materion a godwyd wrth ystyried yr 
adroddiad.  

 
5. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 

AR 
 
5.1. 3YDD RHAGFYR 2020 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor oedd wedi'i gynnal 
ar 3 Rhagfyr, 2020 gan eu bod yn gywir. 
 
5.2. 15FED RHAGFYR 2020 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 15 
Rhagfyr, 2020 gan eu bod yn gywir. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r 
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan 
y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn 
bresennol i siarad amdanynt.]  

Tudalen 84



Document is Restricted

Tudalen 85

Eitem Rhif  8
Yn rhinwedd  paragraff(s) 16 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	4 RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	5 RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	6 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 7FED IONAWR, 2021
	8 GWRTHOD CANIATÂD CYNLLUNIO CYFEIRNOD S/21597



Minutes of the meeting


 

 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

Dydd Iau, 4 Chwefror 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, J.M. Charles, D.M. Cundy (yn lle P.M. Edwards), I.W. Davies, J.A. Davies, 
W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, 
M.J.A. Lewis, K. Madge, B.D.J. Phillips, G.B. Thomas a J.E. Williams 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig 
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De) 
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr 
R. Davies, Swyddog Rheoli Datblygu [De] 
G. Glenister, Swyddog Rheoli Datblygu 
Z.M. James, Swyddog Rheoli Datblygu [y De] 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 10.00 yb  - 11.30 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd P. Edwards. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 

Y Cynghorydd  Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

Joseph Davies 3. PL/00778 - Addasiadau ac 
estyniad i'r llawr cyntaf / to yn Sŵn 
y Gân, Llangadog, SA19 9HP 
[cafodd yr eitem ei thynnu'n ôl] 

Ymgeisydd yn 
berthynas.  

 
3. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 

 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor bod yr eitem hon wedi cael ei thynnu'n ôl, hyd nes y 
ceir adolygiad o'r dogfennau a gyhoeddwyd yn ddiweddar gan Gyfoeth Naturiol 
Cymru ynghylch Ardaloedd Cadwraeth Arbennig a lefelau ffosffad yr oedd angen 
eglurhad pellach arnynt ar lefel genedlaethol i bob awdurdod lleol. 
 

4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 
 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor bod yr eitem hon wedi cael ei thynnu'n ôl, hyd nes y 
ceir adolygiad o'r dogfennau a gyhoeddwyd yn ddiweddar gan Gyfoeth Naturiol 
Cymru ynghylch Ardaloedd Cadwraeth Arbennig a lefelau ffosffad yr oedd angen 
eglurhad pellach arnynt ar lefel genedlaethol i bob awdurdod lleol. 



 

 
 

 
5. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 

 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor bod yr eitem hon wedi cael ei thynnu'n ôl, hyd nes y 
ceir adolygiad o'r dogfennau a gyhoeddwyd yn ddiweddar gan Gyfoeth Naturiol 
Cymru ynghylch Ardaloedd Cadwraeth Arbennig a lefelau ffosffad yr oedd angen 
eglurhad pellach arnynt ar lefel genedlaethol i bob awdurdod lleol. 
 

6. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 7FED IONAWR, 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd 
ar 7 Ionawr 2021 yn gofnod cywir. 
 

7. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitem ganlynol yn cael ei hystyried, gan fod yr adroddiad yn cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 16 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
 

8. GWRTHOD CANIATÂD CYNLLUNIO CYFEIRNOD S/21597 
 
[Noder: Roedd y Cynghorwyr I.W Davies, C. Jones a G.B Thomas wedi gadael y 
cyfarfod wrth ystyried yr eitem hon gan nad oeddent yn bresennol yn y cyfarfodydd 
a gynhaliwyd ar 1 Hydref, 2019 a 14 Tachwedd, 2019 pan ystyriwyd y cais.  Fel 
aelod dirprwyol o'r pwyllgor, gadawodd y Cynghorydd D. Cundy y cyfarfod hefyd 
yn ystod ystyriaeth o'r eitem hon.]  
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad ar yr apêl yn erbyn gwrthod caniatâd cynllunio, 
Cyfeirnod S/21597 cofnod penderfyniadau dyddiedig 14 Tachwedd 2019.  Nododd 
y Pwyllgor fod 8 rheswm polisi dros wrthod y cais (4 ar sail sylweddol).  
 
Dywedodd y swyddogion eu bod wedi bod yn paratoi achos y Cyngor i amddiffyn 
yr apêl a rhannwyd y cyngor a ddarparwyd gan y Cwnsler. 
 
Yn dilyn trafodaeth fanwl: 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod swyddogion cynllunio yn hysbysu'r 
Apelydd bod yr Awdurdod yn bwriadu amddiffyn yr Apêl fel y nodir yn yr 
adroddiad. 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


